5

Судья: Фатеев А.Н. Дело № 22-1310/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Липецк 05 ноября 2020 года

Суд апелляционной инстанции Липецкого областного суда в составе:

председательствующего судьи Здоренко Г.В.,

при помощнике судьи Гончаровой Д.А.

с участием государственного обвинителя Чалышева А.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1,

осужденного ФИО2

рассмотрел в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя - помощника Грязинского межрайонного прокурора Капырина А.В. на приговор Грязинского городского суда Липецкой области от 07 августа 2020 года, которым

ФИО2 ФИО11, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> разведенный, имеющий общее среднее образование, не работающий, ранее судимый:

04.12.2017 мировым судьей Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области по ч.1 ст.157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

4.03.2018 мировым судьей Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области по ч.1 ст.157 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области от 15.06.2018 неотбытое наказание заменено на 4 месяца лишения свободы; 23.11.2018 освобожден по отбытию срока наказания;

26.12.2019 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

22.07.2020 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

осужден по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, назначенное приговором Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020 и окончательно назначено к отбытию 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взят под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07 августа 2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачтен в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок, отбытый по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020, с 22 июля 2020 года по 06 августа 2020 года, в том числе с 22 июля 2020 года по 04 августа 2020 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05 по 06 августа 2020 года - из расчета один за один день.

Приговор Грязинского городского суда Липецкой области от 26.12.2019 постановлено исполнять самостоятельно. 

Доложив дело, выслушав государственного обвинителя Чалышева А.Ю., просившего удовлетворить апелляционное представление, мнения представителя потерпевшего ФИО8 и осужденного ФИО2, не возражавших против удовлетворения апелляционного представления, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 признан виновным в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, в г.Грязи Липецкой области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель - помощник Грязинского межрайонного прокурора Капырин А.В. просит изменить приговор Грязинского городского суда Липецкой области от 07.08.2020 по следующим основаниям. Обращает внимание суда на то, что во вводной части приговора указана дата его вынесения - 07.08.2020, что не соответствует действительности, так как, согласно постановлению судьи о назначении судебного заседания от 26.08.2020, судебное заседание было назначено на 07.09.2020, в связи с чем, приговор не мог быть вынесен 07.08.2020. Отмечает, что фактически судебное заседание проходило 07.09.2020, в тот же день был постановлен обвинительный приговор. В резолютивной части приговора суд сослался на зачет в срок отбывания наказания времени содержания под стражей с 07 августа 2020 года, а также на зачет в срок отбывания наказания по настоящему приговору срока с 22.07.2020 по 06.08.2020, в том числе с 22.07.2020 по 04.08.2020 (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05.08.2020 по 06.08.2020 из расчета один день за один день. Просит изменить приговор, указав во вводной его части дату вынесения 07.09.2020; в резолютивной части приговора указать: «На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07 сентября 2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок, отбытый по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020, с 22 июля 2020 года по 06 сентября 2020 года, в том числе с 22.07.2020 по 04.09.2020 (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05 по 06 сентября 2020 года из расчета один день за один день».

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Вывод суда о виновности ФИО2 в совершении указанного выше преступления соответствует фактическим обстоятельствам дела и подтверждается достаточной совокупностью допустимых и достоверных доказательств, всесторонне и полно исследованных в судебном заседании, получивших объективную и мотивированную оценку суда согласно требованиям ст.88 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании суда первой инстанции вину признал, не отрицал, что в отношении него 22.04.2015 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО8 на содержание сына ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в июле 2019 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание сына, которые не выплачивал с мая 2017 года. Из показаний ФИО2 следует, что судебный пристав предупреждал его об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание сына по ч. 1 ст. 157 УК РФ; разъяснял необходимость трудоустроиться, приступить к выплате алиментов или обратиться в центр занятости населения по вопросу трудоустройства, однако он не трудоустроился, к выплате алиментов не приступил, в центр занятости по вопросу трудоустройства не обращался. 

Суд обоснованно принял во внимание при вынесении приговора эти показания ФИО2, поскольку они полностью подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств.

Так, вина осужденного подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8 о том, что в 2007 году с ФИО2 взысканы алименты на содержание сына Александра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые поступили в последний раз в мае 2017 года; после привлечения 11.07.2019 к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО2 к выплате алиментов не приступил; показаниями свидетеля ФИО12 В.В., на исполнении которой находится исполнительное производство в отношении ФИО2, без уважительных причин не уплачивающего алименты на содержание сына, 11.07.2019 привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, после чего к выплате алиментов не приступил, материально сыну не помогал, не принял мер к трудоустройству; имеет задолженность по алиментам за период с 31.10.2019 по 24.06.2020 в сумме 74323 руб. 58 коп.

Помимо указанных показаний, вина осужденного подтверждается письменными материалами дела: рапортом судебного пристава-исполнителя (л.д.3), копией заочного решения мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 24.12.2007 (л.д.6), постановлением о возбуждении исполнительного производства (л.д.7-8), протоколом об административном правонарушении от 11.07.2019 (л.д.9-10), постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 11.07.2019 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.11) и др., которые подтверждают необходимость выплаты алиментов на содержание сына ФИО2, привлечение его к административной ответственности за неуплату алиментов.

Письменные материалы дела судом первой инстанции тщательно исследованы и подробно проанализированы в приговоре.

Суд правильно и полно установил фактические обстоятельства дела; обоснованно, с приведением убедительных и достаточных мотивов, признал доказательства, представленные стороной обвинения, допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и подтверждающими вывод о виновности ФИО2 в содеянном. 

Действия осужденного верно квалифицированы судом по ч.1 ст.157 УК РФ. 

Наказание назначено в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО2: ранее судим, на учете у психиатра и нарколога ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился, участковым уполномоченным ОМВД России по Грязинскому району характеризуется отрицательно, начальником Грязинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области в период отбывания наказания по приговору от 26.12.2019 характеризуется с удовлетворительной стороны.

При назначении наказания судом учтены смягчающие наказание обстоятельства: раскаяние в содеянном и признание вины. При этом обоснованно суд не признал смягчающим наказание обстоятельством наличие малолетнего ребенка, поскольку ФИО2 уклонялся от выплаты средств на его содержание. Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО2 правильно не установил.

Выводы суда о возможности исправления ФИО2 только в условиях отбывания наказания в виде реального лишения свободы, отсутствии оснований для применения положений ст.ст.64, 73, 53.1 УК РФ, надлежащим образом мотивированы, не согласиться с ними у суда апелляционной инстанции оснований не имеется. 

С приведением убедительных мотивов суд пришел к обоснованному выводу о возможности сохранения условного осуждения ФИО2 по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 26.12.2019, не применения в связи с этим правил ст.70 УК РФ и исполнении указанного приговора самостоятельно.

Вместе с тем, суд апелляционной инстанции соглашается с доводами апелляционного представления и считает необходимым изменить приговор по следующим основаниям.

Как усматривается из материалов дела, уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого по ч.1 ст. 157 УК РФ, поступило в Грязинский городской суд Липецкой области 03.08.2020; постановлением от 26.08.2020 по нему назначено судебное заседание на 07 сентября 2020 года на 13 часов 00 минут (л.д.102, 104). В деле имеется протокол судебного заседания, из которого следует, что судебное заседание начато 07.09.2020 в 13 часов и окончено 07.09.2020 вынесением приговора, судебное заседание закрыто в 15 часов 45 минут 07.09.2020.

Из указанного следует вывод, что приговор фактически постановлен 07.09.2020, а не 07.08.2020, как указано во вводной части приговоре, т.е. судом допущена явная техническая описка, которая подлежит исправлению.

В резолютивной части приговора при зачете в срок отбытия наказания времени содержания под стражей и отбытого наказания, суд допустил техническую ошибку, ошибочно засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07 августа 2020 года вместо «с 07 сентября 2020 года»; а также засчитав отбытый срок по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020 с 22 июля 2020 года по 06 августа 2020 года, вместо – по 06 сентября 2020 года, в том числе с 22 июня 2020 по 04 августа 2020 (включительно) из расчета один день из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05 по 06 августа 2020 года из расчета один день за один день, вместо правильных дат: 04.09.2020 и 06.09.2020.

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции находит обоснованными доводы апелляционного представления государственного обвинителя.

Учитывая, что указанные нарушения могут быть устранены в суде апелляционной инстанции, и они в этой части являются предметом обжалования в апелляционном представлении государственного обвинителя, суд полагает необходимым изменить приговор суда первой инстанции, устранив описки:

считать правильной дату вынесения приговора 07.09.2020; 

в резолютивной части приговора правильно указать: «На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07.09. 2020 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок, отбытый по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020, с 22.07.2020 по 06.09.2020, в том числе с 22.07.2020 по 04.09.2020 (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05 по 06 сентября 2020 года из расчета один день за один день».

В остальном выводы суда, изложенные в приговоре, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, при рассмотрении дела и постановлении приговора не допущено; приговор является законным, обоснованным и справедливым. Оснований для его отмены нет. 

Руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ :

приговор Грязинского городского суда Липецкой области от 07.08.2020 в отношении ФИО2 ФИО14 изменить, чем удовлетворить апелляционное представление государственного обвинителя.

Устранить описки:

считать правильной дату вынесения приговора 07 сентября 2020 года; 

в резолютивной части приговора правильно указать: «На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07.09.2020 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок, отбытый по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.07.2020, с 22.07.2020 по 06.09.2020, в том числе с 22.07.2020 по 04.09.2020 (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 05 по 06 сентября 2020 года из расчета один день за один день».

В остальном приговор Грязинского городского суда Липецкой области от 07.09.2020 в отношении ФИО2 ФИО16 оставить без изменения.

Председательствующий судья (подпись) Г.В. Здоренко

Верно:

Судья ФИО4